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W s tęp

Dlaczego w arto zw iedzić i poznać tereny byłego „państw a 
pabiańs k iego” ze  stolicą w  Pabianicach , uk ształtow anego przez k ra-
k ow s k ą k apitułę k atedralną, a położonego w  środk u Polsk i, 
w  granicach  dzis iejszego pow . pabianick iego i nieco poza nim ?

Dlatego, że  jego niezw yk łe dzieje  od 1086 r. oraz burzliw y roz-
w ój tych  ziem  w  XIX w ., a tak że  zach ow ane do dziś w alory środo-
w is k a naturalnego należą —  w brew  nie k tórym  opiniom  —  do naj-
bardziej intere sujących  i pouczających  nie  tylk o w  regionie  łódz-
k im , ale i w  s k ali całego k raju. Dobra pabianick ie  o pow ierzch ni 
ponad 500 k m 2, położone na pograniczu ziem  s ie radzk iej i łęczyc-
k iej (od rze k i Grabi, przez dorzecza Neru i W olbórk i), przez 
s iedem  w ie k ów  stanow iły najw ięk szy m ająte k  i źródło doch odów  
k apituły k rak ow s k iej.

Gdzie  sław ny k ronik arz Jan Długosz przeprow adził 
w  1466 r. na polecenie  k apituły k rak ow sk iej w szech stronną 
lustrację gospodark i w  29  w siach  
i dw óch  m iastach , odległych  o po-
nad 250 k m  od Krak ow a? Było to 
w  dobrach  pabianick ich  —  w  dzis iej-
szym  pow . pabianick im , na ob-
rzeżach  Ł odzi i pow . łódzk iego 
w sch odniego. Efe k tem  tej lustracji był 
obszerny opis  gospodark i na tym  tere -
nie .

Gdzie  k apituła k rak ow sk a zbudo-
w ała istniejące po dziś dzień późno-
rene sansow e perły arch ite k tury? 
W  Pabianicach : to dw ór obronny 
(zw any zam k iem ) w  stylu rene sansu 
k rak ow s k iego i k ościół pw . św . M ate -
usza, zabyte k  I k lasy.

Którem u m iastu k apituła k ra-
k ow sk a „użyczyła” h e rbu, a k ościo-
łow i k opii tablicy czczącej k siężnę 

Tablica k s iężne j Judyty 
w  k oście le  pw . św . M ate usza
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Judytę? O czyw iście  Pabianicom : h e rb Aaron —  stolicy dóbr, 
a k opię tablicy z k atedry na W aw elu —  k ościołow i pabianick iem u 
św . M ateusza.

Gdzie  k apituła k rak ow sk a założyła k ilk adzie siąt w si i dw a 
m iasta? Na obszarze  dóbr pabianick ich , nazyw anych  od k ońca 
XVI w . tak że  „państw em  pabiańs k im ”.

Gdzie  pożyteczni goście  z zagranicy —  głów nie  z ziem  nie -
m ieck ich  i cze sk ich  —  w spierani przez rząd Królestw a Pol-
sk iego zbudow ali w  XIX w . całe now e m iasto: w ielk ie  fabryk i, 
pałace, św iątynie  ew angelick ie , dom y robotnicze , obie k ty usłu-
gow e? Tak że  w  Pabianicach ; w iele z nich  zach ow ało s ię tu po dziś 
dzień na zw artej prze strzeni ok oło dw óch  k ilom etrów  k w adra-
tow ych . Pożyteczni goście  m ieli rów nież duży udział w  rozw oju 
gospodarczym  Konstantynow a Ł ódzk iego, położonego dziś na k rań-
cach  pow . pabianick iego.

Tereny opisane  w  Przew odnik u: pow iat pabianick i, a tak że  
gm iny Rzgów  i Brójce oraz południow e  dzielnice  Ł odzi —  położo-
ne  na ziem iach  należących  przez k ilk a w ie k ów  do dóbr pabianic-
k ich  —  pos iadają dow ody frapującej prze szłości pre h istorycznej, od-
gryw ały i nadal odgryw ają w ażne role w  gospodarce  k raju, zach o-
w ały pięk ne  k rajobrazy, pom nik i przyrody i tereny re k reacyjne .

Pójdziem y tym i śladam i. Napraw dę w arto.

Jan Długos z  (1415— 1480), ur. w  Brz e źnicy 
k . Pajęcz na, w ybitny h is toryk , dyplom ata, k anc-
le rz  k ardynała Z . Ole śnick ie go, naucz ycie l s ynów  
k róla Kaz im ie rz a Jagie llończ yk a. Od 1436 r. k ano-
nik  k rak ow s k i, w  1480 r. nom inow any na arcy-
bis k ups tw o lw ow s k ie . Autor w ie lu dz ie ł h is torycz -
nych , z w łas z cz a „H is toriae  Poloniae ” i „Libe r 
be ne ficiorum ...”. Obs z e rne  m ate riały źródłow e  
z bie rał w  te re nie , m .in. w  1466 r. —  jak o lus trator, 
prz e ds taw icie l k apituły k rak ow s k ie j —  w  k apitul-
nych  w łościach  pabianick ich . Był tak że  cz łon-
k ie m  k om is ji roz s trz ygające j s praw y granicz ne  

tych  dóbr. Z m arł w  Krak ow ie , poch ow any w  pante onie  na Sk ałce .

Portre t Jana 
Długosza w g 
Jana M ate jk i



7  

Tras ę je go lus tracji z  Pabianic prz e z  w s z ys tk ie  w s ie  dóbr 
pabianick ich  w  1466 r. prz e ds taw iono poniże j.

Bogaty m ate riał s tatys tycz ny i e k onom icz ny z  lus tracji poz os ta-
w ił Jan Długos z  w  „Libe r be ne ficiorum ...”. Na dobra pabianick ie  
s k ładały s ię:

dw a m ias ta: Pabianice  i Rz gów ,
29  w s i, 6 folw ark ów , 14 m łynów ,
h uta że laz a (Kuźnica Ch ocianow ick a —  dz iś Ruda Pabianick a), 
h uta s z k ła (H uta Ch ocianow ick a),
grunty upraw ne  (oprócz  folw arcz nych ) —  485 ¼ łanów , z  te go: 
385 k m ie cych , 9  ½ w ójtow s k ich , 46 z agrodnik ów  i k arcz m arz y, 
44 ¾  łanów  m ie js k ich .




